bunt, causantibusque et querulantibus judicium facient ; de 
quo quidem judicio ipsorum amborum Comitum si ipsi litigan-
tcs contentabuntur, bene quidem; alioquin, sicut solitum 
fuisset, buiusmodi judicium et eius examen per partém, que 
uellet, in Crisium ad Sedem Judiciariam Nobilium ipsius 
Regni Sclauonie pro habenda deliberacione deduceretur ; et 
deinde, si aliqua parcium uellet, ad Curiam Regiam, iuxta 
libertatem dictorum nobilium, examen buiusmodi judicii trans-
ferre posset. Vbi autem aliquis eausidicus vei litigans coram 
ipsis ambobus Comitibus aliquatenus conuinceretur, duas 
partes birsagiorum, vei aliorum grauaminum, Comes prefato-
rum filiorum prefati Martini Bani et domine, eorumque suc-
cessorum, terciam uero annotatus Comes Terrestris ipsorum 
Predialium semper pro se reciperent et tollerent. Nec boc 
pretermisso, quod prefati domina et Georgius filius ipsius 
Martini Bani, nominibus quorum supra, predia subscripta, et 
eorundem particulas (per) prefatum Martinum Banum ab eis 
receptas et alienata, uidelieet predictum predium Rempoch 
condam Johannis filij Fabiani nobili domine filie sue conjugi 
predicti Benedicti Mykech ; item predium Fodorostyna, pre-
f'ato Ladislao filio Mychaelis filij Valentini, sub eisdem metis, 
quibus tenta fuissent; deinde de predio Saulfelde fenetum 
quadraginta curribus aptum, quod ipse Martinus ad suam 
propriam curiam de Tapalouch applicasset ; item de predio 
Lukanocli illám particulam terre arabilis, quam ipse Martinus 
Banus pro se ad Ciuitatem suam Reyche applicasset, Antbo-
nio filio Valentini cum fratribus suis ; item de predio Pribi-
nouch, tria iugera terre arabilis, et vnum fenetum ad posses-
sionem suam Konzka occupatas ; deinde de predio Hraniz-
louch illum montem, qui ante prefatam Reyche haberetur, et 
qucm ipse Martinus eidem Reyche applicasset,• post hoc de 
predio Roysna illám partém cum loco sessionali ipsius predii, 
quas ipse Martinus pro se habuisset, Vrbano filio Fabiani, et 
Emerico filio Adr iani ; item predium Radoslastyua ex integro 
Emerico filio Fabiani , in heredum heredes, sub condicionibus 
et libertatibus antiquis, iure perpetuo tenenda duxerunt pleno 
iure remittenda, eatenus veluti eis ab antiquo pertinuissent; 
predictum eciam Wulchakostyna, quod pro nunc ipse Nico-
laus ruffus possidet; et quod vnum ex dictis predijs preseri-

ptorum predialium extitisset, in numcrum eorundem predio-
rum vice versa computarnnt , et inmiscuerunt, sub daci js et ser-
uicijs, Iibertateque preassert is . In cuius rei memóriám et per-
petuam firmitateín presentes nos t ras l i t teras priuilegiales, 
sigillis nostris authenticis pedentibus communitas, ipsi E l ie 
Comiti Terrestr i , et a l i js prelibatis Predial ibus duximus con-
cendendas. Dátum Albe tricesimo sexto die octauarum diei 
medi j XL-me predictarum anno Domini millesimo quadringen-
tesimo decimo nono. 

(Az eredeti után Kukuljevics Iván, Jura Regni Croaciae, Dalmatiae 
et Slavoniae I. köt. Zágráb, 1862. 89. sk. 11.) 

238. 

Lodomér esztergami érsek megkereei Bereky Tamás comest, 
hogy Mihály csanádi apát megérkezéseig ennek jószágaira 

gondot viseljen. 1279—1297. 

(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 43. 1. Supala Ferencz közle-
ménye.) 

239. 

1V. László királynak Kabold várát tárgyazó adománya Csák 
nemzetségbeli Mark comes fia i számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus presens seriptum inspecturis salu-
tem in filio Uirginis Gloriose. Ne ea que aguntur in tempore 
simul cum temporis labilitate elabantur, litterarum solent testi-
monio roborari. Proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam posterorum noticiam harum serie uolumus peruenire, 
quod nos consideratis continuis fidelitatibus et assiduis serui-
cijs meritorijs Stephani Comitis de Bokon, et Petri fratr is sui, 
íiliorum uidelicet Comitis Marcy de genere Chak, fidelium 
nostrorum, que ijdem nobis in diuersis Regni nostri negocijs 
nobis adhuc in etate tenera eonstitutis laudabiliter inpende-
runt, se et sua diuersis fortune casibus pro bono nostro et 
Regni nostri commodo submittere nullatenus formidando : nos 
ipsorum seruicijs, si non in toto, sed saltim in aliqua sui 
parte, respondere cupientes Regio cum fauore, ut ali j eo in-
specto ardencius ad fidelitatis opera exercenda incitentur; 
quoddam Castrum nostrum Kabold uocatam, in Comitatu 
Supruniensi situm et ad eundem Comitatum spectans, ac in-
mediate ad Regiam pertinens collacionem, cum omnibus suis 
utilitatibus et pertinencijs vniuersis, quibus actenus Comites 
Suprunienses pro tempore constituti tenuerunt, contulimus, 
dedimus et donauimus ipsis Comiti Stephano et Petro fideli-
bus nostris perpetuo et irreuocabiliter possidendam. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule 
nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini 
M°CC° octuagesimo, quartodecimo kalendas Septembris, indic-
cione octaua, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király pecsétjének töredéke vörös-
sárga selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

MONUM. HIING. H I S T , UIPI.. XXII. 

240. 

IV. László királynak Teluky Somogymegyei helységre vonat-
kozó adománya a nyúlszigeti apáczazárda számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus presentibus par i ter et futuris pre-
sentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Vt 
collaciones Principum firmitate perpetua solidentur, l i t tera 
rum solent munimine roborari . Inconcussum quippe permanet-
quod Regio fueri t patrocinio communitum. Proinde ad uni-
uersorum noticiam harum serie uolumus pe ruen i r e ; quod 
domina Elysabetb soror nostra kariss ima in Monasterio Bea-
tissime Virginis Gloriose de Insula Deo iugiter famulans 
quosdam vduornicos nostros, Cbomoteum videlicet cum tribus 
filijs suis, Pe t rum cum duobus f ra t r ibus suis, et Bubtus cum 
fratr ibus suis de villa Te luky in Comitatu Symigieusi existen-
tes, simul cum terris eorum petiuit a nobis sibi dari. Verum 
quia de ipsis vduornicis nostris et terris eorundem nobis ueri-
tas ad plénum non constabat, fidelibus nostris Abbati et Con-
uentui Symigiensi dedimus in maudat is , ut bominem ipsorum 
ydoneum mitterent pro testimonio, coram quo Nicolaus filius 
Vros bomo noster ipsos Chomoteum cum tribus filijs suis, 
Petrum cum duobus f ra t r ibus suis, et Bubtus cum fratr ibus 
suis, vduornicos nostros predictos, simul cum terris suis, sta-
tueret dicte domine Elysabetb sorori nostre kar iss ime ad ser-
uicia eorum consueta, que nobis inpendere consueuerunt ab 
antiquo, si non fieret contradictum ; contradictores autem si 
qui fierent, ad nostram citarent presenciam ad terminum com 
petentem. Qui quidem Conuentus nobis postmodum rescripse-
runt in hec uerba : 

Excellentissimo in domino suo Ladizlao I)ei gracia Regi 
Hungar ie stb. (következik a somogyvári konventnek jelen-
tése, mint a lább 265. sz. a . ) 

Nos i taque peticioneui ipsius domine Elysabeth sororis 
nostre kar i s s ime admit te re eupientes Regio cnra fauore, ut 
debemtis, eosdem Chumoteum cum tribus filijs suis, Petrum 
cum duobus frat r ibus suis, et Bubtus cum fratr ibus suis, vd 
uornicos nostros, cum terris, vineis et omnibus alijs iur ibus 
eorum in villa Te lky existentibus, sub eadem condicione, iu 
qua nobis et progenitoribus nostris seruire tenebantur, dedi-
mus, donauimus a tque tradidimus eidem domine Elysabetb, 
sorori nostre karissime, perpetuo inreuocabiliter possidendas. 
Vt igitur bee nostra collacio dicte domine sorori nostre kar is -
sime per nos fac ta ipsi Monasterio Virginis Gloriose perpetuo 
perseueret , nec per quempiam possit uel ualeat al iquatenus 
retractari , presentes eoncessimus li t teras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis uiri Magi-
stri Achonis, aule nostre ViceCancellarij, dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M°CC° octuagesimo, Regni autem nostri 
anno octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke sárga-vörös selyem-
zsinóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

241. 

IV. László királynak Szöllös helységet tárgyazó adománya 
Miklós comes, Péternek fia számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Ungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salu-
tem in omnium saluatore. Ut donaciones Regum perpe tuaf i r -
mitate solidentur, l i t terarum solent testimonio cummuni r i ; 
inconcussum quippe permanet , quod Regio fuerit patrocinio 
communitum. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore pre-
sencium volumus perueni re : quod commendabilem fidelitatem 

19* 

et g r a t a obsequia Comitis Nieolai filij Pe t r i fidelis nostri, qui-
bus idem coram oculis Nostre Maiestatis meruit multiplicite r 

complacere, de munificencia Regie Benignitatis at tendentes, 
quandam villám nostram Regalem in Comitatu W g a t b a exi-
stentem Zeuleus vocatam, prefato Comiti Nicolao, et per eum 
suis heredibus, heredumque suorum successoribus dedimus, 
donauimus et contulimus iure perpetuo et irreuocabili ter 
pacifice et quiete possidendam. Vt igitur huius nostre dona-
cionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec processu 
temporum in irritum valeat uel possit per quempiam retra-
ctari, presentes concessimus lit teras dupplicís sigilli nostri 
munimine roboratas . Dátum per manus disereti uiri Magistri 
Bartholomei Aule nostre Vicecancellari j dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini millesimo CC°LXXX°, Regni autem 
nostri anno nono, nono ka lendas Decembris, indiccione 
octaua. 

(Eredetie bőrhártyán, zöld selyemzsinóron függő pecsét a la t t ; a 
mélt. báró Perényi család levéltárában.) 

2+2. 

IV. László király megújítja és megerősíti a Pezye földet tár-
gyazó 1270'-ki adományát. 1280. 

Ladizlans Dei gracia I íungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod Magister Andreas filius 
Abraham de Berenche ad nostram accedens presenciam exhi-
buit nobis priuilegium nostrum super collacione quarundem 
terrarum Castri nostri Symigiensis, et sanctiferorum, et Ja -
cobi iobagionis Castri Symigiensis sine herede decedentis, 

Pezye uocatarum, tempore puericie nostre concessum, petens 
a nobis cum instancia, ut nos ipsum priuilegium ratum babere 
et nostro dignaremur priuilegio innouare. Cuius quidem pri-
vilegij tenor talis es t : 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. László királynak 1276-ki adománylevele, mint fentebb 
141. sz. a.) 

Nos itaque ipsius Magistri Andree iustis peticionibus 
annuentes Regio cum fauore, atteudentesque eiusdem seruicia 
graciosa et meritoria obsequia, que idem nobis et Regno in 
exercitu nostro generáli, quem contra Regem habuimus Boe-
morurn, vbi Deo dante felicem victoriam sumus consecuti, non 
sine sui cruoris effusione exbibuit et impendit ut fideliter sic 
deuote; quia inspeximus ipsum priuilegium nostrum non 
abrasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte viciatum, 
ymo collacionem predictam censemus rite factam, in etate 
legitima constituti idem de uerbo ad uerbum presentibus in-
sertum de consensu Baronum nostrorum innouamus et inno-
uando coníirmamus dupplicis sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei Pre-
positi Agriensis Aule nostre ViceCancellarii dilecti et fidelis 
nostri anno Domini M0CC°LXXX°, quartodecimo kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, vörös-zöld selyemzsiuóron függő pecsét alatt 
a főméit, berezeg Batthyáni család levéltárában.) 

243, 

IV. László király Vng vára több jobbágyainak megengedi, 
hogy Tyba nevű birtokukat elidegeníthessék. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum noticiam barum serie volumus peruenire : quod 
Wolpb, Valentinus, Georgius, Stephanus, Benedictus, Dank 
et Symon, ac cognati eorum, jobagiones Castri nostri de Vngli 
ad Nostre Serenitat is accedentes presenciam, humiliter ino-
piam et pauper ta tem eorum exponentes, a Nostra Maiestate 
postularunt, vt possessionem ipsorum hereditariam Tyba voca-
tam in Comitatu de Yngh existentem, liberum arbitrium alie-
nandi et uendendi, cuicunque vellent, eisdem dare et conferre 
dignaremur. Nos i taque peticionibus ipsorum iustis et legiti-
mis aures Regias fauorabi l i ter inclinatas de benignitate Regia 
annuimus et permisimus predictos jobagiones Castri nostri, 
possessionem ipsorum T y b a memoratam, vt liberaru haberent 
vendendi uel al ienandi quoquomodo voluerint facultatem. In 
cuius rei memóriám perpetuamqoe firmitatem ad instanciam 
et peticionum predictorum jobagionum Castri presentes con-
cessimus li t teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule 
nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini 
M°CC°. octuagesimo tercio, Regni autem nostri auno decimo. 

(Az egri káptalannak 1373-ki »in festő preciosissimi Corporis Cbristi« 
I. Lajos királynak; 1373. »Datum in Gyosgewr clie dominico post 
Ascensionem Domini« kelt megkeresésére a » Nobilium de Nogmilial« 
számára kiadatott átiratából; a budai királyi kamarai levéltárban.) 

244. 

IV. László királynak Jánostelke nevü birtokot tárgyazó ado-
mánya Miklós zólyomi főispán számára. 1280. 

(A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 44. lap. Véghelyi Dezső 
közleménye.) 

245. 

IV. László királynak privilégiuma, melylyel Machoxot és test-
véreit Tímár nevü birtokukkal együtt nemesi rangra emeli. 

1280. 

— Paulus de Chwth procurator Stephani de Rozgon in 
causam at tract i quasdam litteras produxi t ; quaruui 
pr ima videlicet dicti condam domini Ladislai Regis sub 
pendenti dupplici ipsius sigillo confecta, dataque per manus 
discreti viri magistri Batholomei aule sue ViceCancellarij anno 
Domini millesimo ducentesimo oetuagesimo, sedecino kalendas 
Septembris, indiccione octaua, Regni autem sui anno octauo 
enodaba t ; quod Comes Machox fidelis et familiaris thauer-
nicus eiusdem condam domini Ladislai Regis ad ipsius acce-
dens presenciam, de Sua Maiestate Regia humiliter suppli-
cando postulasset, vt ipsum ob merita seruieiorum suorum 
sibi impensorum, et per eum Zumbor fratrem suum, Farcas ium 
ct Bocsz filios Bene, Gyroult (et) Augnstinum filios Gregorij , 
Helys et Kemyn cognatos suos de villa Thymar de populis 
tauarnieorum suorum orinndos ab onere ipsius tauarnicatus 
eximere cum ter ra ipsorum in villa Thymar existente, et in 

cetum ac collegium Regalium seruiencium suorum transferre 
dignaretur. Ipse itaque condam dominus Ladislaus Rex 
consideratis seruicijs ipsius Comitis Machox, que ab adolescen-
cie sue temporibus, primum domino Stepbano Regi patri eius-
dem condam domini Ladislai Regis, ac tandem sibi impendit, 
cum idem condam dominus Ladislaus Rex dicto Rege Stepbano 
patre suo ingresso viam carnis vniuerse, Regni gubernacula et 
Regis solium adeptus fuisset iure et ordine geniture; quia 
dictus Comes Machox in domo eiusdem condam domini 
Ladislai Regis iugiter famulando, et diuersis actibus suis et 
conspicuorum seruieiorum suorum generibus multipliciter 
coram oculis ipsius condam domini Ladislai Regis meruisset 
commendari, et ob fidelitatem Corone Regie debitam se diuersis 
fortune casibus submittere nunquam formidasset, voluntatem 
et preceptum ipsius condam domini Ladislai Regis sagaciter 
in omnibus loco et tempore opportunis effectui mancipando, 
eo eciam tempore, cum Regnum eiusdem condam domini 
Ladislai Regis per bellum intestinum et extrinsecum puericie 
sue temporibus fere ad exinanicionem virtutis extreme deue-
nisset ; idem Comes Machox in legacionibus dicti condam 
domini Ladislai Regis multiplicibus insudando, in omnibus et 
per omnia pro commodo Regni sui inuigilando, suam effecis-
set voluntatem; in recompensacionem ipsius Comitis Machox 
seruieiorum sibi cum diligencia summe íidelitatis impensorum, 
et que sibi impendere posset in futurum, ipsum Comitem 
Machox, et per eum Zumbor fratrem suum vterinum, Farca-
sium, Bocsz, Gyroult, Augustinum; Helys et Kemyn cognatos 
suos antedictos de condicione thauarnicorum suorum, cum 
terris ipsorum in villa Thymar existentibus, duxisset ex 
liberalitate Regia eximendos, tam pure et simpliciter, vt de 
cetero idem Comes Machox, fráter et cognati sui memorati, 
et ewum heredes, heredumque suorum successores super 
terris eorum in villa Thymar existentibus, illa et eadem 
gauderent libertate, qua ceteri nobiles Regni perfruerentur 
sub vexillo Regio militantes. Secunda predicti Comitis Pau' i 
in Wyssegrad stb. 

(XIV. századi oktavális ítéletnek eredeti példányából.) 

246. 

IV. László királynak Telky helységet tárgyazó iktatási paran-
csa a somogyi konventhez, nővére Erzsébet számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis 
Abbati et Conuentui Symigiensi salutem et gráciám. Cum 
nos Cliumoteum cum tr ibus íilijs suis, Pe t rum cum duobus 
frat r ibus suis, et Bubtus cum fratr ibus suis, vduornicos nostros 
de villa Telky in Comitatu Symigiensi existentes, sub eadem 
condicione et libertate, qua nobis tenentur, s imul cum terr is 
suis, domine Elysabetb, sorori nostre karissime, duxerimus 
conferendos ; í ideli íati uestre mandamus precipiendo, quate-
nus mittatis testimonium uestrum ydoneum, coram quot 
Nicolaus filius Vros homo noster, ipsos vduornicos nostros 
simul cum terris suis s ta tua t eidem domine Elysabetb ad 
seruicia eorum consueta exercenda, que nobis inpendere 
consueuerunt ab antiquo, si non fierit contradictum, contra-
dictores autem si qui fierent, ad nostram citet presenciam ad 
terminum competentem, diem citacionis et terminum nobis 
rescribatis. Dátum in Gumseed in doiuinica Inuocauit . 

(A somogyi konvent jelentéséből, mint alább 265. sz. a.) 

247. 

IV. László király megerősíti anyjának Erzsébet királynénak 
Cheh helységet tárgyazó adományát fötálnokmestere Jakab 

számára. 1280. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cristi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 
in salutis largitore. Effectum iusta postulantibus tam vigor 
equitatis, quam ordo exigit racionis. Proinde ad vniuersorum 
noticiam tam presencium quam posterorum tenore presenci-
um fieri uolumus manifestum, quod Jacobus filius Ponyck 
Magister Dapiferorum karissime matris nostre, fidelis noster, 
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domine Regine karissime matris nos t re ; petens cum instan-
cia, ut ipsum ra tum babere et nostro priuilegio confirmare 
diguaremur. Cuius quidem tenor talis est : 

El isabet D. gr. maior Regina Hungarie stb (következik 
Erzsébet anyak i rá lynénak 1280 ki adománylevele mint alább-
249. sz. a.) 

Nos i taque considerantes peticiones ipsius Magistri 
Jacobi fidelis nostri fore et esse iustas ac legitimas, peticio 
nem eiusdem pro seruicijs fidelissimis nobis semper et ubique 
locorum inpensis, Regio admisimus cum fauore, et predictum 
priuilegium kar iss ime matris nostre nobis presentatum de 
uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo, auctoritate et 
munimine duplicis sigilli nostri duximus confirmandum-
Datum per manus discreti viri Magistri Anthoni aule nostre 
ViceCancellarij dilecti et fidelis nos 'r i anno Domini M°CC° 
octauagesimo, Regni autem nostri anno octauo, tercio kalen-
das Jun i j indiccione octaua. 

(III. Endre királynak 1293-ki megerősítő okmányából, a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

248. 

Erzsébet királyné Bábun helységet, mely Mária királyné 
parancsából Babuni Tivadartól jogtalanul elvétetett, Sándor 

mester, Tivadar fiának adja vissza. 1280. 

Elyzabeth Dei gracia Regina Hungar ie vniuersis Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Domino 
sempiternam. Justum est et consentaneum equitati, ut inra 
subiectorum, que fuerant mole potencie uel suggerencium 
mal ic ia occupata, ueritate cognita cedant omnia veritati iuris 
prist ino restaurato. Proinde ad vniuersorum noticiam harum 
serie volumus peruenire, quod accedens ad nostram presen-
ciam Magister Alexander filius Teodori de Bábun de Comi-
tatu Symigiensi, nobis humiliter suplicauit, ut medietatem 
terre sue Bábun hereditarie ad tr ia a ra t ra , quam domina 
Maria Regina, quondam consors incliti Regis Bele clare 
memorie, potencialiter abtulerat a Teodoro pa t re suo, et con-
dicionalibus Reginalibus, vini scilicet datoribus ad usum 
eorundem fecerat assignari , sibi restitui benignitate et man-
suetudine debita faceremns. Nos i taque nolentes ex officii 
nostri debito al iquorum iura vei iusticiam pergrauare, cum 
teneamur singulos ex fast igio suscepti regiminis in sua 
iusticia consernare, ne iura quorumlibet indebite occupando 
inde nasceretur in iur ia ; vnde debuit per legitimos t ramites 
presumpcionis audacia cob iber i , deliberato consilio fidelium 
Baronum nostrorum, ad instanciam eciam domini nostri Regis 
illustris, consortis nostri karissimi, circa reformacionem et 
restitucionem mcdietatis ipsius terre Bábun fidelibus nostris 
Capitulo Albensi, nec non Nobilibus de Comitatu Symigiensi 
ct Tolnensi, commetaneis et comprouineialibus eiusdem 
terre, sub fidelitate et fide Corone debita dedimus in mandat is ; 
ut omnem de ipso negocio perscrutabiliter inquisitam et 
scitam nobis t ranssciberent veritatem. Qui quidem Capitulum 
Albense nobis in suis litteris rescripserunt in bee uerba : 

Excellentissiuie Domine sue Elyzabeth D. gr. Illustri 
Kegine Hungarie stb. (következik a fehérvári kápta lannak 
jelentése, mint alább 260. sz. a.) 

Hoc idem eciam Nobiles de Comitatu Symigiensi et 
Tolnensi ad fidem suam et fidelitatem Corone Regie debitam 
plenarie rescripserant. Et quanquam ad primam peticionem 
eiusdem Magistri Alexandri in restitucione sui iuris prima 
vice nostrum duxerimus priuilegium concedeudum; ut cum 
veritas sepius exagitata magis splendescat in lucem, ex 
inquisicione iterata de ipsius negocij veritate plenius iufor-
niate certo cercius connoscentes, dictam medietatem terre 
Bábun ad quantitatem trium aratrorum iuris fuisse eiusdem 
Magistri Alexandri et pat i is ipsius, cuius alteram medietatem 
semper possedit in pace; cupientes, ut quod suggestione 
maliuola fuerat perturbatum, in ius pristinum restauretur : 
cum idem Magister Alexander domino nostro Regi, ac patri 
ct auo ipsius, Regibus illustribus, nec non et Nobis circa 
Nostre Serenitatis mandata seu negocia semper deuotum 
impenderit famulatum ; medietatem dicte terre Bábun ad 
tria aratra, cum omni plenitudine, et circumstancijs ac perti-
nencijs suis restituimus eidem Magistro Alexandro, et per 
eum suis heredibus beredumque suorum successoribus perpe-
tuo possidendam; eisdem vinidatoribus super hoc perpetuum 
silencium inponentes. Vt autem super hoc imposterum nulla 
ualeat contencio uel litis matéria suboriri, f in ) eiusdem rei 
perpetuam firmitatem presentes litteras concessimus dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus venera-
bilis patris Thome Episcopi Vachyensis Aule nostre Cancel-
larij anno Domini M°CC° octuagesimo. 

(Eredetie börbártyán, sárga-vörös selyemzsinóron függő pecsét a l a t t ; 
a főméit, herczeg Battbyáni család levéltárában.) 

249. 

Erzsébet anyakirálynénak Cheh helységet tárgyazó adománya 
fötálnokmestere Buzad nemzetségbeli Jakab számára. 1280. 

Elizabeth Dei gracia maior Regina Hungar ie omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futur is presens seri-
ptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Reginalis 
deliberacionis prouida circumspeccio et circumspecta benig-
nitas nos ammonet et inducit, ut quorumlibet tidelitati et 
seruieijs commode nobis impensis gratant i animo occuramus, 
condigna retribucione meritis eorundem fauorabi l i ter respon-
dentes : quia dum eorum laboribUs et bonestis seruieijs fauo-
rem prebemus et assensum, ceteros ad ampliora fidelitatis 
opera exemplo simili inuitamus, et de promptis reddimus 
prompeiores. Proinde vniuersitatis uestre noticie tenore 
presencium fieri volumus mani fes tum; quod nos at tendentes 
multiplices fidelitaíes et seruieiorum merita fidelis nostri 
nobilis viri Jacobi filij Ponicb de gernere Buzad, Magistri 
Dapiferorum nostrorum, que domino nostro Regi Stepbano 
consorti nostro karissimo inclite recordacionis, et domino 
Ladizlao Regi filio nostro karissimo, ac nobis, pro Regie 
Reginalisque Corone honore in diuersis Regni expedicionibus 
personam suam fortune casibus exponere non formidans, 
var i jsque in necessitatibus ipsius domini Ladizlai karissimi 
filij nostri adkuc in etate tenera existentis, et nostris, post 
obitum domini nostri Regis Stepbani nos nul la tenus relin-
quendo, cum summa fidelitate et deuocione laudabil i ter in-
pendit et exbibuit indefesse, se et sua varijs periculorum 
generibus pro ipso domino Ladizlao Rege karissimo filio 
nostro et pro nobis exponere non verendő; et specialiter in 
effusione sui sanguinis, quum in expugnacione castrorum de 
Nowak et de P a k a coram oculis Nostre Maiestatis laudabili-
ter dimicauit, letal ia et mortalia sua nulnera subferendo. 
Volentes igitur eidem in reeonpensacioncm seruieiorum suo-

rum ct effusionis sanguinis sui aliquam prouisionem facere, 
licet ampliori remuneracione dignus esset : quandam posses-
sionem nostram Chehy uocatam, in Comitatu Segusdiensi 
s i tuatam, nostre per omnia collacioni pert inentem, cum 
omnibus utilitatibus suis et pert inencijs vniuersis dedimus, 
donauimus et contulimus ipsi Magistro Jacobo et suis here-
dibus beredumque suorum successoribus perpetuo et pacifice 
possidendam. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes eidem concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus Magistri W r b a z i j 
Prepositi Ecclesie Sancti Petr i de Posaga aule nostre Cancel-
lari j fidelis nostri, anno Domini MŰCC° octuagesimo. 

IY. László királynak 1280-ki megerősítő okmányából, mint fentebb 
247. sz. a.) 

250. 

[II. Miklós pápa Ferencz, az Arbe szigetén lévő benedekrend i 
monostor apátjának érdekében intézkedik. 1280. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei, venerabili fra-
tri . . . Arckiepiscopo Jadrens i salutem et Apostolicam bene-
dictioncm. Ad audientiam nostram pervenit, quod nobilis vir 
Marcus Micbael Comes Arbensis, Stephanus de Forma, Madius 
de Pairco, et Zodenicus de Zodenicis, tunc Judices Arbenses, 
contra dilectum filium Franciscum, Abbatem Monasterii San-
cti Petr i Ordinis Sancti Benedieti Arbensis Diecesis, spiri tu 
diabolico concitati, cum idem Abbas, pro quo Comes et Judi-
ces prefati miserant, ut veniret ad eos in Civitatem Arbensem, 
accessisset ad illos, Comes et Judices prelibati Abbatem ipsum 
per multos dies in palatio Sancte Crucis, capelle ipsius Mona-
sterii, fame, siti, pluribusque aliis afflictum iniuriis, s tare 
fecerunt, et constitutis in Monasterio ipso procuratoribus pro 

sue libito voluntatis, eundem Abbatem ad illud redire libere 
minimé permiserunt; sicque Comite et Judicibus ipsis prefato 
Abbate, eodem Monasterio iurisdictionibus et bonis aliis spo-
liato, asserentibus se velle Abbatem ipsum comburere, Abbas 
ipse timens sibi mortis periculum iminere, ac credens, se non 
posse ali ter huiusmodi periculum cvitare, per vim et metum, 
qui cadere poterat in constantem, regimini ipsius Monasterii 
est renuntiare coactus, et de non veniendo contra renuntiatio-
nem buiusmodi, ac iure aliquo in ipso Monasterio ulterius non 
potendo, corporali prestrto iuramento. Nos itaque attendentes, 
quod ea, que vi metusve causa íiunt, carere debent robore íir-
mitatis, ac volentes super biis memorato Abbati iuxta officii 
nostri debitum de oportuno remedio subvenire, fraternitati tue 
per Apostolica scripta mandainus, quatinus, si premissis vcri-
tas sufFragatur, eundem Abbatem ab observacione buiusmodi 
iuramenti auctoritate nostra absolvcns, denunties eum ad ob-
servationem ipsius aliquateuus non teneri, nullumque sibi 
debere per predictam renuntiationem sic violenter extortam 
preiudicium generar i ; deinde Comitem et Judices supradictos 
tandiu appellatione remota excommunicatos publice nunties, 
et ab aliis nuntiarl facias, ac ab omnibus artius evitari, donec 
super biis, pro quibus excommunicationis sententiam latam a 
canone incurrerunt, satisfecerint competenter, et cum tuarum 
testimonio litterarum ad Sedem venerint Apostolicam absol-
vendi ; dictumque Abbatem in corporalem possessionem pre-
fate Abbacie, iurium et pertinentiarum eius reducas et defen-
das inductum, amoto ab eo quolibet illicito detentore; contra-
dictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo, invocato ad boc si necesse fuerit auxillo bracbii 
sccularis. Dátum Romé apud Sanctam Mariam Maiorem, XVI. 
kalendas Jauuarii Pontificatus nostri anno quarto.